資料１

産学協力研究委員会「日本におけるケミカルバイオロジーの新展開 第 189 委員会」
2019年度 第 2回 幹事会/定例会	 議事録

	      日時：2019年 10月 23日（水）14:00 - 17:30

場所：盛岡駅西口盛岡地域交流センター（マリオス）18階
185, 186会議室

	            ℡019-621-5000 住所〒020-0045盛岡市盛岡駅西通 2-9-1

出席者：長田 裕之、荒井 緑、井本 正哉、上村 大輔、岡部 隆義、掛谷 秀昭、
        河岸 洋和、菊地 和也、菅原 二三男、斎藤 穂高、鈴木 賢司、大山 真、
        栂 哲夫（町谷代理）、水島 淳、由井 慶、三谷 滋、吉村 巧、二村 友史

【幹事会、委員会】	 14：00 - 14：50 	 18階 185, 186会議室

議題
	 	 	 ・前回（2019年 5月分）議事録【資料１】を確認した
	 	 	 ・国際シンポジウム開催について JSPSからの補助がないことを確認した
	 	 	 ・2019年度活動について【資料２】を確認し、第４回の特別講師としてがん研・
	 	     清宮啓之先生に打診すること、第４回の開催日を 2020年 2月 13日に変更する
        こととなった

・長田より委員長交代について提案があった
・新入会者【資料３】を確認した

【シンポジウム】	 15：00 - 17：30	 （発表時間は別紙参照）
長田裕之（理研）「盛岡とケミカルバイオロジー」
西谷直之（岩手医大）「ゼブラフィッシュ表現型を利用した化合物スクリーニング
                      と毒性評価」
宮崎雅雄（岩手大学）「ネコにマタタビ反応を誘起する新規活性物質の同定と嗅覚
                      受容機構に関する新知見」
木村賢一（岩手大学）「ケミカルバイオロジーに基づく岩手県産天然物の現状と
                      将来展望」

【意見交換会】	 18:00 - 20:00
	 	 	 	 場所：マリオス 4階	 レストラン	 ジーグリート（Ggreet）
	 	 	 	 会費：有料

上記、予定通り開催された。

	 	 	 	 	 	 	 	 文責・二村（事務局）